
223-DRPP-2019.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las trece horas cuarenta y seis minutos del veintidós de enero de dos mil 

diecinueve.-  

Proceso de conformación de estructuras en los cantones de la provincia de Cartago, 

por el “Partido Unión Costarricense Democrática”. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012)”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el Partido Unión 

Costarricense Democrática convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Cartago, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada 

una de ellas. 

La conformación de las estructuras cantonales del partido de cita quedaron integradas 

según se indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

 

CARTAGO CENTRAL  
COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   303250439  ANGEL IVAN BERTOZZI CALVO 
SECRETARIO PROPIETARIO   303840127  DAVID MARTIN MONGE LOAIZA 
TESORERO PROPIETARIO   303580253 YAHAIRA SOLANO VALVERDE 
PRESIDENTE SUPLENTE   304000902  DIANA JORGET ARIAS ARAYA 
SECRETARIO SUPLENTE   116250611  GLADYS MELANIA MORALES CALDERÓN 
TESORERO SUPLENTE   303480083  LEONEL PICADO ORTEGA    
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   303440840  GABRIELA VIRGINIA BERTOZZI CALVO  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     303250439  ANGEL IVAN BERTOZZI CALVO 
TERRITORIAL     304000902  DIANA JORGET ARIAS ARAYA 
TERRITORIAL     303480083 LEONEL PICADO ORTEGA 
TERRITORIAL     303580253 YAHAIRA SOLANO VALVERDE 
TERRITORIAL     303840127  DAVID MARTIN MONGE LOAIZA    
 
 

PARAISO 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   110440910  ILIANA MARIA PORRAS PICADO 



SECRETARIO PROPIETARIO   302230887  ALVARO SOLIS MORA 
TESORERO PROPIETARIO   302410327  MARIA ISABEL CERDAS NUÑEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE   303640651  ERIC SOLIS CERDAS 
SECRETARIO SUPLENTE   303880350  EMILIA SOLIS CERDAS 
TESORERO SUPLENTE   207860758  ANDY MARCEL GOMEZ CORRALES    
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   111560470  MILEY ARROYO GODINEZ   
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     110440910  ILIANA MARIA PORRAS PICADO 
TERRITORIAL     303640651  ERIC SOLIS CERDAS 
TERRITORIAL     302230887  ALVARO SOLIS MORA 
TERRITORIAL     303880350  EMILIA SOLIS CERDAS 
TERRITORIAL     302410327  MARIA ISABEL CERDAS NUÑEZ 
 
 
LA UNION 

COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   800750607  CRISTIAN LORENA LUNA PANIAGUA 
SECRETARIO PROPIETARIO   601230064  WILLIAM DAVID FERNANDEZ ESPINOZA 
TESORERO PROPIETARIO   602940452  PATRICIA CARMONA MIRANDA 
PRESIDENTE SUPLENTE   113180423  MARIO RODRIGO OLIVER ZAVALA 
TESORERO SUPLENTE   109130242  IVAN RIVERA SEGURA 
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     800750607  CRISTIAN LORENA LUNA PANIAGUA 
TERRITORIAL     601230064  WILLIAM DAVID FERNANDEZ ESPINOZA 
TERRITORIAL     602940452  PATRICIA CARMONA MIRANDA 
TERRITORIAL     113180423  MARIO RODRIGO OLIVER ZAVALA 
 

Inconsistencia: Mediante resolución 210-DRPP-2019 de las quince horas con quince 

minutos del dieciocho de enero de dos mil diecinueve, se le advirtió al partido político que 

se encontraba pendiente de designación los cargos del secretario suplente, el fiscal 

propietario y un delegado territorial, en virtud de que no procedía el nombramiento de la 

señora Miriam Carmona Cambronero, cédula de identidad número 602620651, nombrada 

en ausencia como secretaria suplente y que si bien es cierto presentó la carta de aceptación 

al puesto, la misma era una copia. Asimismo, no procede los nombramientos de la señora 

Carmen María Morales Conejo, cédula de identidad número 107710423, debido a que 

presentaba doble designación al haber sido nombrada como fiscal propietaria y delegada 

territorial. Para la debida subsanación la señora Miriam Carmona Cambronero debía 

presentar carta de aceptación original al cargo mencionado y la señora Carmen María 

Morales Conejo elegir en cual cargo deseaba permanecer y la agrupación política por medio 

de una nueva asamblea cantonal nombrar el cargo pendiente. 



En virtud de lo expuesto, se encuentra pendiente la designación del secretario suplente, 

fiscal propietario y un delegado territorial. 

 
 
JIMENEZ 

COMITE EJECUTIVO   
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   303210757  KATTIA MARIA SALAS ACUÑA 
SECRETARIO PROPIETARIO   302270567  JOSE MORA SANCHEZ 
TESORERO PROPIETARIO   303070881  RITA MORA SANCHEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE  303180942 ROGER ZAMORA MESEN 
SECRETARIO SUPLENTE   303330647  GRETTEL CORTES GOMEZ 
TESORERO SUPLENTE   301840405  VICTOR MANUEL FERNANDEZ MORA 
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   302990180  LUCIA MORA SANCHEZ 
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     303210757  KATTIA MARIA SALAS ACUÑA 
TERRITORIAL     302270567  JOSE MORA SANCHEZ 
TERRITORIAL     303070881  RITA MORA SANCHEZ 
TERRITORIAL    303180942 ROGER ZAMORA MESEN 
TERRITORIAL     303330647  GRETTEL CORTES GOMEZ 
 
 
TURRIALBA 

COMITE EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre       
PRESIDENTE PROPIETARIO   303720803  JOSE GABRIEL NUÑEZ GUTIERREZ 
SECRETARIO PROPIETARIO   111150103  DIANA GRACIELA JIMENEZ ESPINOZA 
TESORERO PROPIETARIO   303720838  RANDALL CASCANTE MARTINEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE   303000047  PATRICIA SANCHEZ ARIAS 
SECRETARIO SUPLENTE   305050147  GEOVANNI ALBERTO PEREIRA OBANDO 
TESORERO SUPLENTE   303460901  ADRIANA MUÑOZ RODRIGUEZ  
 
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre       
FISCAL PROPIETARIO   302970262  JORGE ALEXIS SOLANO BROWN 
 
DELEGADOS 
Puesto     Cédula  Nombre       
TERRITORIAL     303720803  JOSE GABRIEL NUÑEZ GUTIERREZ 
TERRITORIAL     111150103  DIANA GRACIELA JIMENEZ ESPINOZA 
TERRITORIAL     303720838  RANDALL CASCANTE MARTINEZ 
TERRITORIAL     303460901  ADRIANA MUÑOZ RODRIGUEZ 
TERRITORIAL     305050147  GEOVANNI ALBERTO PEREIRA OBANDO  
 
 
ALVARADO 

COMITE EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   302260471  VICTOR MANUEL BADILLA VALVERDE 
SECRETARIO PROPIETARIO   304650856  LIZETH REBECA SERRANO FIGUEROA 



TESORERO PROPIETARIO   303850170  ANDREY GOMEZ SANCHEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE   303250159  SEIDY GOMEZ SANCHEZ 
SECRETARIO SUPLENTE   107560843  LUIS FERNANDO VARELA VARELA 
TESORERO SUPLENTE   303160684  VIVIAN PATRICIA SANABRIA ALVARADO  
 
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   304850512  ANTONY ALEJANDRO POVEDA GOMEZ 
 
DELEGADOS 
PUESTO     CEDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL     302260471  VICTOR MANUEL BADILLA VALVERDE 
TERRITORIAL     304650856  LIZETH REBECA SERRANO FIGUEROA 
TERRITORIAL     303850170  ANDREY GOMEZ SANCHEZ 
TERRITORIAL     303160684  VIVIAN PATRICIA SANABRIA ALVARADO 
TERRITORIAL     303250159  SEIDY GOMEZ SANCHEZ 
 
 
OREAMUNO 

COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   900710803  MARÍA BERTILIA GRANADOS CORDERO 
SECRETARIO PROPIETARIO   207130069  KENNETH DAVID PEREZ GONZALEZ 
TESORERO PROPIETARIO   303320391  MARICELA ANGULO RAMIREZ 
PRESIDENTE SUPLENTE   302670117  MINOR SILES VEGA 
SECRETARIO SUPLENTE   304010089  KATHERINE ALVAREZ RUIZ 
TESORERO SUPLENTE   302460818  ALEXANDER VEGA SANCHEZ 
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   303610119  MILDRED KNIGHT GUILLEN 
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     900710803  MARÍA BERTILIA GRANADOS CORDERO 
TERRITORIAL     302670117  MINOR SILES VEGA 
TERRITORIAL     304010089  KATHERINE ALVAREZ RUIZ 
TERRITORIAL     303320391  MARICELA ANGULO RAMIREZ 
TERRITORIAL     302460818  ALEXANDER VEGA SANCHEZ 
 
 
EL GUARCO 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   304960312  JOSE DARIO GUZMAN ALVAREZ 
SECRETARIO PROPIETARIO   304630037  ESTEBAN ALONSO COTO LEIVA 
TESORERO PROPIETARIO   303920522  DIANA CRISTINA NAVARRO ALFARO 
PRESIDENTE SUPLENTE   303890383  LAURA MARCELA ALVAREZ CEDEÑO 
SECRETARIO SUPLENTE   112100644  HELLEN VERONICA VARGAS GUTIERREZ 
TESORERO SUPLENTE   302630836  MARIO GUZMAN CORDERO    
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   301560865  JOSE ANTONIO ALVAREZ HERNANDEZ  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     304960312  JOSE DARIO GUZMAN ALVAREZ 



TERRITORIAL     303890383  LAURA MARCELA ALVAREZ CEDEÑO 
TERRITORIAL     304630037  ESTEBAN ALONSO COTO LEIVA 
TERRITORIAL     112100644  HELLEN VERONICA VARGAS GUTIERREZ 
TERRITORIAL     303920522  DIANA CRISTINA NAVARRO ALFARO  
 

Así las cosas, el Partido Unión Costarricense Democrática deberá tomar nota de las 

inconsistencias señaladas en el cantón de La Unión, las cuales deberá subsanar, cuando 

estime oportuno. 

Este Departamento toma nota de las designaciones realizadas y se le hace saber a la 

agrupación política que no se autoriza la celebración de la asamblea provincial hasta 

tanto no realice las subsanaciones pertinentes, esto con fundamento en el artículo cuatro y 

dieciocho del reglamento de cita. 

De conformidad con los artículos doscientos cuarenta y doscientos cuarenta y uno del 

Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento referido y lo indicado en la resolución 

del Tribunal Supremo de Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este 

Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados 

dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. Notifíquese.- 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa Departamento de Registro 

de Partidos Políticos 
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